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1. Einführung 

1.1 Allgemeines 
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1.2 Dieser Bericht 
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1.3 Zusammenfassung wichtiger Ergebnisse und Ereignisse des Jahres 2020 
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1.4 Methodik 
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2. Zuständigkeiten der BLE 
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3. Zertifizierungssysteme, freiwillige Systeme und nationale Systeme 
anderer Mitgliedstaaten 

3.1 Von der BLE anerkannte Zertifizierungssysteme nach § 33 Nummer 1 und 2 
BioSt-NachV bzw. Biokraft-NachV 
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3.2 Freiwillige Systeme nach § 32 Nummer 3 BioSt-NachV bzw. Biokraft-NachV 

https://ec.europa.eu/energy/en/topics/renewable-energy/biofuels/voluntary-schemes
https://ec.europa.eu/energy/en/topics/renewable-energy/biofuels/voluntary-schemes
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3.3 Nationale Systeme anderer Mitgliedstaaten 

3.4 Wirtschaftsteilnehmer 
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3.4.1 Systemteilnehmer, die der BLE gemeldet wurden 
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3.4.2 Lieferanten unter deutscher zollamtlicher Überwachung 

3.4.3 Teilnehmer an nationalen Systemen anderer Mitgliedstaaten 
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4. Zertifizierungsstellen 

https://www.ble.de/SharedDocs/Downloads/DE/Klima-Energie/Nachhaltige-Biomasseherstellung/Anerkennung_de.pdf?__blob=publicationFile&v=28
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4.1 Weltweite Zertifizierungen unter den Vorgaben von DE-Systemen 

4.2 Zertifizierungen unter den Vorgaben der freiwilligen Systeme 
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5. Staatliche Datenbank Nabisy und Nachhaltigkeitsnachweise 

5.1 Nachhaltige Biomasse-System (Nabisy) 
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5.2 Nachweise 
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6. Biokraftstoffe 



 
 

Seite 36 von 100 
 

0

50.000

100.000

150.000

2018 2019 2020

Abfälle und
Reststoffe

27,5%

Abfälle und
Reststoffe

28,0%
Abfälle und
Reststoffe

35,8%

kultivierte
Biomasse

64,2 %

kultivierte
Biomasse

72,5 %kultivierte
Biomasse

72,0 %



 
 

Seite 37 von 100 
 

6.1 Herkunft der Ausgangsstoffe 
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Finnland 773 Italien 429 Kroatien 425 Griechenland 271
Spanien 230 Litauen 205 Dänemark 181 Portugal 63
Slowenien 26 Zypern 17 Estland 6 Luxemburg 1
Irland 0,02
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6.2 Ausgangsstoffe nach Herkunft und Art  

391

9

174

648

0

500

Abfälle/Reststoffe Mais

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 42 von 100 
 

12.180

17.867

17

13.122

21.409

71

17.842

52.975

110
0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

Abfälle/Reststoffe Palmöl Raps

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 43 von 100 
 

84

3.104

1018

5.014

14

4.214

2
0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Abfälle/Reststoffe Raps Soja Sonnenblumen

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 44 von 100 
 

27.096

1.326

15.475

22.002

1.439

80

19

1.898

1.956

8.622

1.042

19.924

424

19.607

24.533

1.148

491

27

3.073

1.493

5.394

603

25.312

2

1.034

10

10

17.364

22.160

2.111

643

70

4.589

1.301

3.562

456

0 10.000 20.000 30.000

Abfälle/Reststoffe

Futterrüben

Gerste

Getreide Ganzpflanze

Gras/Ackergras

Mais

Raps

Roggen

Silomais

Soja

Sonnenblumen

Triticale

Weizen

Zuckerrüben

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 45 von 100 
 

9.626

1.234

247

12.206

432

80

4

459

1.519

585

7.231

367

264

13.830

470

491

271

392

468

9.920

2

884

10

109

11.426

537

643

145

117

419

0 5.000 10.000 15.000

Abfälle/Reststoffe

Futterrübe

Gerste

Getreide - Ganzpflanze

Mais

Raps

Roggen

Silomais/Ganzpflanze

Sonnenblumen

Triticale

Weizen

Zuckerrüben

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 46 von 100 
 

14

1.029

247
11

2.970

350
15

4.842

2

688

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

Abfälle/Reststoffe Palmöl Soja Zuckerrohr

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020

2.682

969

9 15

1.681

27 0,4

1.827

0

1.000

2.000

Abfälle/Reststoffe Äthiopischer Senf Mais Raps

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 47 von 100 
 

523

52
5

646

251

379

89
39

1.188

1.076

749

46
2

492

1.922

1.375

0

500

1.000

1.500

2.000

Abfälle/Reststoffe Äthiopischer Senf Mais Palmöl Soja Zuckerrohr

Anrechnungsjahr 2018 Anrechnungsjahr 2019 Anrechnungsjahr 2020



 
 

Seite 48 von 100 
 

6.3 Biokraftstoffarten 
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6.4 Treibhausgasemissionen und Einsparungen 
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6.5 Emissionseinsparung einzelner Biokraftstoffarten nach Treibhausgasminde-
rungsstufen 
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* Summendifferenzen sind durch Rundungen bedingt 
11 Siehe Seite 99, Tabelle 31 
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7. Biobrennstoffe 

 

7.1 Biobrennstoffarten 
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7.2 Ausgangsstoffe und Herkunft der als Biobrennstoff verwendeten Pflanzenöle  
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7.3 Treibhausgasemissionen und Einsparungen 
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8. Ausbuchungskonten 

8.1 Ausbuchungen auf Konten anderer Mitgliedstaaten und Drittstaaten 
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8.2 Emissionseinsparung bei Ausbuchung auf Länderkonten 

Bioethanol 92,02%

Bioethanol 71,26%

Biomethan 90,50%

Biomethan 82,47%

Biomethanol 64,09% Biomethanol 64,09%

CP-HVO 81,40%

CP-HVO 79,28%

FAME 81,11%

FAME 72,78%

HVO 79,15%

HVO 82,81%

Pflanzenöl 66,78%

Pflanzenöl 62,74%

60,00%
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8.3 Ausbuchungen auf sonstige Konten 
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Verwendung für sonstige
techn. Zwecke

Jahr 2018 Jahr 2019 Jahr 2020
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9. Ausblick 
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10. Hintergrunddaten 
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11. Umrechnungstabellen, Abkürzungen und Begriffserklärungen 
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https://de.wikipedia.org/wiki/Nebenprodukt
https://de.wikipedia.org/wiki/Zellulose
https://de.wikipedia.org/wiki/Zellulose
https://de.wikipedia.org/wiki/Papier
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